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کلاف سازی فولاد سرمد 
ابرکوه در آستانه افتتاح

همگام بــا مسیر توسعه پــایــدار و 
در ادامــه موفقیت های چشمگیر 
مجموعه در سال گذشته، اجرای 
ــای  ــروژه ه بــرنــامــه هــا، طــرح هــا و پ
متنوعی را در سال 1403 هدفگذاری 
کرده ایم که از جمله می توان به آغاز 
عملیات احداث نیروگاه خورشیدی 
در اردیبهشت ماه، افتتاح رسمی 
کارخانه کلاف سازی با ظرفیت تولید 
سالانه 450 هزار تن کلاف فولادی 
تا خرداد ماه، آغاز عملیات اجرایی 
لوله گذاری خط انتقال آب خلیج 
فارس در تیر ماه اشاره کرد. علیرضا 
رحیم، مدیرعامل صنایع آهــن و 
فولاد سرمد ابرکوه گفت: همچنین 
عملیات تکمیل و راه انــــدازی دو 
پـــروژه پیشران احـــداث کارخانه 
ــازی با ظرفیت تولید 600  ــولادس ف
هــزار تن شمش فــولادی و احداث 
کارخانه احیای مستقیم با ظرفیت 
تولید یک میلیون و 200 هزار تن آهن 
اسفنجی را که هم اکنون از پیشرفت 
فیزیکی قابل توجهی نیز برخوردارند 
در سال جاری با جدیت و سرعت 
بیشتری دنبال خواهیم کرد. رحیم 
افزود: نخستین تست عملیاتی خط 
تولید پروژه کلاف سازی مجموعه در 
حالی در اسفند ماه سال گذشته 
با موفقیت انجام شد که عملیات 
احداث این کارخانه با هدف تولید 
کلاف فولادی آجدار و ساده از سایز 
5.5 تا 16 میلی متر در سال 13۹6، 
آغــاز و به دلیل تشدید تحریم ها 
علیه کشور بــه مــدت چهار سال 
متوقف شده بود، اما با خریداری 
بخشی از تجهیزات و ماشین آلات 
خارجی مورد نیاز، عملیات تکمیل 
و راه انـــدازی آن در تیر مــاه 1400 از 

سرگرفته شد.

بنگاه

۱۱ میلیون ایرانی در دولت قبل زیر خط فقر رفتند
در کدام دولت سفره مردم کوچک شد؟

در حالی که تمام گزارش های مراجع داخلی 
و حتی جهانی از سقوط شاخص های مربوط 
به فقر و رفاه اجتماعی در دوره هشت ساله 
دولت های یازدهم و دوازدهــم و بهبود این 
شــاخــص هــا در دولـــت ســیــزدهــم حکایت 
می کند، برخی از مسئولان دولــت قبل با 
ــردم از بلندشدن  ــرای م ادعــای دلــســوزی ب
صدای خرد شدن استخوان مردم گفته اند. 
گویی فراموش کــرده انــد که آمارها سخن 
می گویند و نمی توان صــدای آن را نادیده 
گرفت. گویی فراموش کرده اند که از دهه 
بــه دوره فعالیت  80 درصـــد آن  13۹0 کــه 
دولت های یازدهم و دوازدهم مربوط است 
به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران 
یــاد مــی شــود. اســحــاق جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و 
دوازدهم با انتقاد از شرایط فعلی اعلام کرده 
است که »صدای شکسته شدن استخوان 
مردم به گوش می رسد. از سال ۹۷ تا الان 

مردم با تورم حدود 40 درصد روبه رو هستند، 
الان تــورم دی مــاه نسبت به دی مــاه سال 
قبل، 43 و اندی درصد است و حتماً تا پایان 
ــی رود. فرهنگی و کارمند  سال هم بالاتر م
ناراضی می شوند. حقوق کم می شود، کارگر 
ناراضی می شود، سفره مردم کوچک می شود. 
دومین موضوعی که خواهم گفت این است 
که مسأله معیشت مردم را جدی بگیرید. 
صــدای شکسته شــدن استخوان مــردم به 

گوش می رسد.«
 

واقعیت چیست؟
جدای از سخنان مسئولان دولت قبل که 
عمدتاً رنگ و بوی سیاسی دارد، با نگاهی 
به آمارهای رسمی می توان گفته های آنها را 
راستی آزمایی کرد تا مشخص شود در چه 
ــردم کوچک شــده و تعداد  دولتی سفره م
فقرا افزایش یافته اســت. هر چند به طور 
قطع دولــتــمــردان سیزدهم نیز از شرایط 
امروز اقتصاد کشور که ریشه در ناکارآمدی 
و کژی های دهه قبل دارد؛ رضایت ندارند، 
ــار رسمی تــلاش هــای دولت  ــواه آم امــا به گ
مردمی برای تغییر این شرایط و بازگرداندن 

مثبت  نتایج  اصلی  ریــل  به  اقتصاد  قطار 
ملموسی به همراه داشته اســت. بررسی 
آمارها و گزارش ها نشان می دهد که فقر در 
دولت قبل تعداد زیادی از مردم را بلعیده و 
سایر شاخص های توزیع درآمد نیز سقوط  
کرده است. حتی گزارش بانک جهانی نیز 
نشان می دهد فقر مطلق در ایران در دوره 
فعالیت دولــت قبل سه برابر شده است. 
آمارهای منتشرشده از سوی بانک جهانی 
نشان می دهد جمعیت دارای فقر مطلق در 
ایران طی سال های فعالیت دولت قبل رشد 

قابل ملاحظه ای داشته است.
این نهاد بین المللی، فقر مطلق را بر پایه درآمد 
روزانه 1.۹ دلار برای هر نفر )بر اساس شاخص 
بــرابــری قــدرت خرید به قیمت ثابت سال 
2011( تعریف کرده و این رقم حداقل مبلغی 
است که یک نفر برای تأمین نیازهای ضروری 
زندگی خود به آن نیاز دارد. بر این اساس در 
سال 2013 )13۹2( و در آغاز فعالیت دولت 
یازدهم نسبت جمعیت دارای فقر مطلق به 
کل جمعیت در ایران 0.2 درصد بوده اما این 
رقم در سال 201۹ )13۹8( که آخرین آمار 
منتشرشده از سوی بانک جهانی است به 0.6 

درصد افزایش می یابد؛ یعنی در این سال که 
دومین سال فعالیت دولت دوازدهم بوده، 
فقر مطلق در ایران نسبت به ابتدای فعالیت 

دولت یازدهم سه برابر شده است.
در سال اول فعالیت دولت یازدهم فقر مطلق 
در ایران دو برابر شد. نسبت افراد دارای فقر 
مطلق به کل جمعیت ایــران در سال 2014 
)13۹3( به 0.4 درصد رسید. این رقم در سال 
2013 )13۹2( بالغ بر 0.2 درصد محاسبه شده 
بود. در سال های 2015 تا 201۷ میزان فقر 
مطلق در ایران بدون تغییر و در سطح 0.4 
درصد باقی می ماند. اما در سال 2018 نسبت 
افراد دارای فقر مطلق به کل جمعیت ایران به 
0.5 درصد افزایش می یابد و این رقم در سال 

201۹ بالغ بر 0.6 درصد می شود.
رشد سه برابری فقر مطلق در ایران در دولت 
قبل در حالی است که شاهد کاهش شدید 
ــران طی سال های 1۹۹0 تا  فقر مطلق در ای
2013 بوده ایم. در سال 1۹۹0 )136۹( حدود 
6.2 درصد جمعیت ایران با فقر مطلق مواجه 
بــوده انــد. ایــن رقــم در ســال 1۹۹8 )13۷۷( 
تقریباً نصف می شود و به 2.۹ درصد کاهش 
می یابد. در سال 2005 )1385( نیز با اجرای 

طرح هدفمندی یارانه ها نسبت افراد دارای 
فقر مطلق به کل جمعیت ایران تقریباً یک 
پنجم می شود و به 0.6 درصد می رسد. این 
رقم در سال 2013 به 0.2 درصد کاهش می یابد 
که کمترین رقم ثبت شده برای فقر مطلق در 

ایران در آمار بانک جهانی است.
 

 ۱۱ میلیون ایرانی در دولت قبل 
زیر خط  فقر  رفتند

علاوه بر بانک جهانی، مرکز پژوهش های 
مجلس نیز در گزارشی به پدیده فقر مطلق 
در دهه گذشته پرداخته است. براساس این 
گزارش، نرخ فقر مطلق با روندی افزایشی از 
1۹.4 درصد در سال 13۹0 به 34.4 درصد در 
سال 1400 رسیده است که البته عمده رشد 
فقر در دولت دوم روحانی محقق شد و طی 
این مدت بیش از 11 میلیون نفر از جمعیت 

کشور به زیر خط فقر سقوط کرده اند.
منتقدان دولت  آنچه که توسط  برخلاف 
پررنگ شده، استارت افزایش فقر در جامعه 
از سال  ۹۷ و زمانی زده شده است که روحانی 
سکان اداره کشور را برعهده داشت؛ طبق 
خ فقر از سال 1385 با 15  ــزارش، نر این گ
درصد روند فزاینده ای داشته و از سال 13۹۷ 
بــه بعد بــه بــالای 30 درصــد رســیــده اســت. 
خ فقر در ایــران از سال  بنابراین افزایش نر
13۹۷ و زمانی که دولت روحانی سر کار بود، 
کلید خورد و بعد از آن هم ادامه یافت. طبق 
بررسی مرکز پژوهش های مجلس در حال 
حاضر بیش از یک سوم جمعیت کشور زیر 
خط فقر قرار دارند. اما نکته دیگر آنجاست 
که خانواده های بالای خط فقر هم فاصله 
چندانی با رفتن به زیر خط فقر ندارند و مدام 
به این منطقه نزدیک تر می شوند. نکته قابل 
توجه و تأمل این است که بیش از 11 میلیون 
نفر از جمعیت کشور زمانی به زیر خط فقر 
سقوط کردند که بارها به دولــت روحانی 
هشدار داده می شد که کشور را معطل برجام 
نکند و با اتخاذ سیاست های مناسب و اصولی 

اقتصادی مانع از افزایش تورم و گرانی ها شود. 
اما روحانی در آن ایــام حتی مشکلات آب 
خوردن مردم را هم به برجام و تحریم گره 
زده بود! نتایج این بررسی نشان می دهد که 
خط فقر متوسط کشوری در سال 1400 به طور 
سرانه یک میلیون و 680 هزار تومان بوده که 
 این عدد بــرای یک خانوار چهار نفره برابر 
4 میلیون و 500 هزار تومان خواهد بود. با این 
اعداد، نرخ فقر یعنی درصد جمعیت زیر خط 
فقر مطلق در کشور در سال 1400 برابر 30.4 
درصد بوده است. بررسی مصارف خانوار در 
سال های گذشته نیز کاهش در رفاه خانوار 
را تأیید می کند. نگاهی به مصرف خوراک 
خانوار، سه اتفاق به طور همزمان را نشان 
می دهد: اول افزایش سهم خــوراک از کل 
هزینه خانوار، دوم کاهش کل خوراک خانوار 
یعنی کاهش کالری دریافتی و سوم کاهش 
کیفیت کالری دریافتی خانوار. نکته مهم 
اینجاست که با افزایش قیمت مواد غذایی 
بخصوص از سال 13۹۷ و کاهش درآمدهای 
ــوراک کــالای ضــروری   ـ از آنجا که خ خــانــوار
است ـ خانوار مجبور شده تا سهم بیشتری 
از هزینه هایش را به خوراک اختصاص دهد؛ 
از این رو سهم خوراک از هزینه های خانوار از 
2۹ درصد در سال 13۹6 به بیش از 32 درصد 
در سال 1400 رسیده است؛ همچنین همزمان 
خانوار نتوانسته همان سطح قبلی از خوراک 
را حفظ کند و میانگین کالری دریافتی از 2 
هزار و 431 سرانه در روز در سال 13۹6 به 

2هزار و 182 در سال 1400 رسیده است.
سهم مسکن از کــل هــزیــنــه هــای خــانــوار 
به عنوان دیگر کالای ضروری نیز از 23 درصد 
ــد در ســال 1400  در ســال 13۹0 به 2۷ درص
افزایش یافته است. بررسی های هزینه های 
غیرضرور خانوار نیز نشان از کاهش رفاه 
خانوار دارد. سهم آموزش از کل هزینه های 
خانوار در دهه 13۹0 بیش از 50 درصد کاهش 
یافته که می تواند خط افزایش فقر بین نسلی 

را داشته باشد.
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کاهش فاصله غیرفقرا با خط فقر در دهه 90
بررسی نشان می دهد که دهه 13۹0 برای اقتصاد ایران، وضعیت مناسبی به لحاظ رشد 

اقتصادی و سایر متغیرهای اقتصاد کلان نداشت. یک دهه تورم های بالا به جز سال های 
13۹6-13۹4 به همراه رشدهای اقتصادی پایین و منفی باعث شد تا در مجموع نرخ فقر 

از 1۹ درصد در سال 13۹0 به 30.4 درصد در سال 1400 برسد. از سوی دیگر فاصله غیرفقرا 
تا خط فقر نیز به طور مرتب در حال کاهش بوده است. حتی در سال های 13۹0 تا 13۹3 

که نرخ فقر بیش از سال های 13۹4 تا 13۹6 بوده نیز فاصله غیرفقرا با خط فقر بیشتر 
بوده است. به عبارتی فقر در سال های اولیه مورد بررسی، بیشتر مختص گروه های 

بسیار پایین درآمدی بوده و گروه های بالاتر هنوز فاصله بیشتری با خط فقر داشته و از 
رفاه نسبی برخوردار بودند. اما یک دهه کاهش در درآمد سرانه باعث شده تا از سال 

13۹۷ به بعد فاصله غیرفقرا هم با خط فقر کمتر شود.

ـــرش بـ

خط فقر مطلق سرانه )هزار تومان 1390-1400(


